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[Ingmar Wagner.] 
forslag til lov om ændring af lov om lærlinge- 
forholdet. Vi har gentagne gange fremsat 
1ignende forslag, bl. a. også om indførelse 
,af dagskole for lærlinge, og vi gør det igen, 
fordi vi mener, at nu er tiden inde til for- 
Ib edring af lærlingeungdommens uddannel- 
sesforhold. En sådan ændring som den, vi 
foreslår, er i allerhøjeste grad påkrævet. 

Der er også andre områder indenfor lær- 
lingelüven, der trænger til revision, hvilket 
vi også tidligere har givet udtryk for, men 
i dag er det spørgsmålet om dagskole, der 
.'trænger sig mest på. 

Ved debatten her i folketinget den 22. 
oktober 1952 om ændringer i lærlingeloven 
udtalte den socialdemokratiske ordfører, det 
ærede medlem hr. Per Hækkerup, at der 
måt te  ske forbedringer for lærlingene og 
folketinget måtte træffe vedtagelse herom 
senest ved årsskiftet, d. v. s. for snart et år 
siden. Nu er det socialdemokratiet, der har 
regeringsmagten, og kommunisterne havde 
derfor ventet, i betragtning af det ærede med- 
lem hr. Per Hækkerups udtalelser og rege- 
ringens erklæring om at ville forbedre ung- 
dommens kår, at man omgående havde truf- 
fet forberedelser til at forbedre lærlingenes 
kår. Dette er desværre endnu ikke sket. Der- 
for er det, vi endnu en gang fremsætter vort 
forslag om dagskole, og vi forventer, at det 
kommer til at betyde, at man nu indfrier 
dette gamle løfte til lærlingene, gennemførel- 
sen af dagskole indenfor den almindelige 
arbejdstid. 

Kommunisterne kan ikke stille sig til- 
freds med, at der arbejdes med dette spørgs- 

: mål i en lærlingekommission, ikke mindst 
på baggrund af, at man i dagspressen har 
kunnet læse, at der vil gå lang tid 홢 må- 
ske endnu et år 홢 inden kommissionen kan 
slutte sit arbejde. 

Den nuværende aftenskole er urimelig og 
samtidig en dårlig undervisningsform. Lær- 
1ingene får langtfra det rigtige, udbytte af 
den teoretiske uddannelse, når de skal have 
denne efter en lang arbejdsdag. Det betyder, 
,at de møder trætte og uoplagte op til un- 
dervisningen. 

Oentralarbej dsanvisningsküntürets under- 
søgelse vedrørende arbejdsmarkedet fra 1951 
om lærlingenes arbejdstid viser med al tyde- 
lighed, at der trænges til forbedringer med 
det samme. Det har ved disse undersøgelser 

vist sig, at lærlingene har en optaget tid, 
der svinger for de forskellige fag fra 6 3?4 timer 
til 7323 timer ugentlig. Ved optaget tid for- 
stås de timer, i hvilke lærlingen, enten 
arbejder, går på skole, er på vej til eller fra 
arbejde 홢 altså den tid, han er optaget, fra 
han om morgenen går til sit arbejde, til 
han atter er hjemme om aftenen efter un- 
dervisningen på den tekniske skole. Det er 
oprørende, at man byder de unge sådanne 
arbejdsbetingelser. Især når man er vidende 
om, at mange af lærlingene går direkte fra 
skolen til lærepladsen, og trods den unge 
alder lægger man en så urimelig hård ar- 
bejdsbyrde på dem. Dette kan kun betegnes 
som direkte skadeligt for deres opvækst og 
udviklingsmuligheder. 

Danmarks titusinder af lærlinge venter af 
folketinget og den nye regering, at der om- 
gående træffes forberedelser til at indføre 
dagskole for alle lærlinge. I årevis er de 
blevet holdt hen med løfter og snak, og nu 
er dette vigtige spørgsmål gemt væk i en 
홢 kommission. Folketinget må handle nu. Den 
første forbedring for lærlingeungdommen 
må være gennemførelse af kommunisternes 
forslag om dagskole. 

Jeg anbefaler forslaget til en hurtig og 
velvillig behandling. 홢 

Formanden: Udenfor dagsordenen giver 
jeg ordet til det ærede medlem hr. Henry 
Christensen, for at, han kan fremsætte et 
tidligere anmeldt lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Henry 
Christensen): Hermed har jeg den ære over- 
for det høje ting at fremsætte forslag til lov 
om beskæftigelse af ufaglærte arbejdere ved 
arbejde, der i henhold til -overenskomst, aftale 
eller igennem bindende coutumeer for beholdt 
faglærte arbejdere. 

Når vi har fundet det fornødent at rejse 
dette problem overfor det høje ting, hænger 
det sammen med den misère med hensyn til 
fordeling af arbejdskraften, der i de sidste 
10-20  år er opstået på grund af de restrik- 
tioner, der igennem denne periode har redet 
vort samfund som en mare., Da der således 
indenfor mange produktionsområder i disse 
år har været en betydelig mangel på, de 
fornødne råstoffer og materialer, der skulle 
danne grundlag for produktionen, er denne 
blevet betydelig mindre og beßkæftigelses- 


